



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2015 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre 2015 | Até o Bimestre 2014 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 1.611.303.288,00 | 252.565.073,48 | 1.472.257.620,86 | 1.475.905.559,16 |
| Receitas Tributárias | 580.718.137,00 | 93.838.282,09 | 550.447.928,29 | 543.945.555,77 |
| IPTU | 63.019.008,00 | 5.190.049,30 | 61.247.747,91 | 56.803.374,65 |
| ISS | 384.248.634,00 | 63.179.916,11 | 373.263.117,45 | 364.199.267,76 |
| ITBI | 42.882.322,00 | 6.363.189,05 | 36.833.244,43 | 41.625.918,23 |
| IRRF | 55.775.150,00 | 14.939.037,60 | 47.589.387,21 | 51.946.989,27 |
| Outras Receitas Tributárias | 34.793.023,00 | 4.166.090,03 | 31.514.431,29 | 29.370.005,86 |
| Receitas de Contribuições | 146.885.425,00 | 32.272.217,52 | 147.228.811,21 | 125.777.345,39 |
| Receitas Previdenciárias | 122.957.000,00 | 29.292.263,12 | 128.614.921,83 | 125.777.345,39 |
| Outras Receitas de Contribuições | 23.928.425,00 | 2.979.954,40 | 18.613.889,38 | 0,00 |
| Receita Patrimonial Líquida | 1.681.500,00 | 492.569,49 | 2.523.230,62 | 1.359.916,36 |
| Receita Patrimonial | 51.164.490,00 | 13.232.504,84 | 60.057.293,86 | 59.645.194,47 |
| (-) Aplicações Financeiras | 49.482.990,00 | 12.739.935,35 | 57.534.063,24 | 58.285.278,11 |
| Transferências Correntes | 808.949.090,00 | 114.927.738,28 | 696.861.688,29 | 702.907.237,30 |
| Cota-Parte FPM | 94.251.348,00 | 19.793.534,37 | 92.431.053,03 | 87.215.868,00 |
| Cota-Parte ICMS | 296.664.393,00 | 46.143.350,28 | 287.428.153,79 | 312.895.474,54 |
| Convênios | 61.229.446,00 | 751.847,76 | 9.215.644,58 | 358.643,34 |
| Outras Transferências Correntes | 356.803.903,00 | 48.239.005,87 | 307.786.836,89 | 302.437.251,42 |
| Demais Receitas Correntes | 73.069.136,00 | 11.034.266,10 | 75.195.962,45 | 101.915.504,34 |
| Dívida Ativa | 40.595.000,00 | 6.341.503,80 | 41.344.238,35 | 70.317.410,52 |
| Diversas Receitas Correntes | 32.474.136,00 | 4.692.762,30 | 33.851.724,10 | 31.598.093,82 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 206.249.122,00 | 13.271.238,44 | 22.074.243,77 | 51.551.264,59 |
| Operações de Crédito (III) | 80.388.608,00 | 12.862.817,86 | 17.195.291,75 | 30.419.143,46 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 450.000,00 | 33.420,58 | 220.086,54 | 218.389,29 |
| Alienação de Bens (V) | 8.000,00 | 0,00 | 195.193,30 | 11.972,19 |
| Transferências de Capital | 124.061.281,00 | 375.000,00 | 4.033.562,08 | 20.379.240,82 |
| Convênios | 95.139.391,00 | 375.000,00 | 3.763.062,08 | 4.677.976,74 |
| Outras Transferências de Capital | 28.921.890,00 | 0,00 | 270.500,00 | 15.701.264,08 |
| Outras Receitas de Capital | 1.341.233,00 | 0,00 | 430.110,10 | 522.518,83 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 125.402.514,00 | 375.000,00 | 4.463.672,18 | 20.901.759,65 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 1.736.705.802,00 | 252.940.073,48 | 1.476.721.293,04 | 1.496.807.318,81 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EXECUTADAS | | |
|--|--------------------|--------------------------------|---|---------------------|
| | | LIQUIDADAS Até o Bimestre 2015 | Inscritas em Restos a Pagar Não Processados | Até o Bimestre 2014 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 1.569.374.706,00 | 1.362.501.757,24 | 57.652.765,11 | 1.345.562.858,46 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 935.745.382,00 | 883.509.536,76 | 366.390,06 | 851.460.005,35 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 19.137.500,00 | 16.293.097,66 | 0,00 | 14.228.923,90 |
| Outras Despesas Correntes | 614.491.824,00 | 462.699.122,82 | 57.286.375,05 | 479.873.929,21 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 1.550.237.206,00 | 1.346.208.659,58 | 57.652.765,11 | 1.331.333.934,56 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 310.912.303,00 | 89.892.424,15 | 12.665.435,64 | 126.825.409,28 |
| Investimentos | 279.489.801,00 | 60.918.933,85 | 12.665.435,64 | 101.624.807,44 |
| Inversões Financeiras | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 31.422.500,00 | 28.973.490,30 | 0,00 | 25.200.601,84 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 279.489.803,00 | 60.918.933,85 | 12.665.435,64 | 101.624.807,44 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 0,00 | - | - | - |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | 1.245.260,00 | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 1.830.972.269,00 | 1.407.127.593,43 | 1.477.445.794,18 | 1.432.958.742,00 |

| | | | |
|--|----------------|-------------|---------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -94.266.467,00 | -724.501,14 | 63.848.576,81 |
|--|----------------|-------------|---------------|

| | | | |
|--------------------------------|---|---|---|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - |
|--------------------------------|---|---|---|

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 2.655.000,00 |

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/GC, 15/03/2016.

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387

Davi Diniz de Carvalho
Secretário de Fazenda